
Ed. 103. Frumvarp
til laga uni virkjun Efra-Sogsins.

Flm.: Jón Þorláksson, Jakol) Möller.

1. gr.
Bæjarstjórn Revkjavikur er heiniilað að virkja fallvatnið Efra-Sog, milli 

Þingvallavatns og Úlfljótsvatns, til þess að vinna ú r þvi raforku til almennings- 
þarfa, svo og að leggja liáspennutaugar til Reykjavíkur og að gera afspennistöð 
lijá Reykjavík, og að fram kvæm a þau mannvirki, sem þarf til þess að koma ork- 
unni til notenda í umdæmi rafmagnsveitu Revkjavíkur.

2. gr.
Aður en bvrjað er á verkinu skal senda atvinnum álaráðherra frum drætti 

að liinum fyrirhuguðu m annvirkjum  ásamt lýsingu á þeim. Getur ráðherra kraf- 
izt þeirra hreytinga á fyrirhugaðri tilhögun verksins, sem nauðsynlegar kunna 
að þykja vegna ahnenningshagsmuna, að dómi sérfræðinga ríkisstjórnarinnar.

3. gr.
Ríkisstjórnin lætur á árunum  1933 og 1931 gera þær um bætur á Þingvalla- 

veginum, sem nauðsynlegar eru vegna Sogsvirkjunarinnar, og fullgera veg aust- 
an Þingvallavatns niður að Efra-Sogi. Til þessara umbóta leggur Reykjavíkur- 
bær fram  140 þús. kr., og teljast þær með kostnaði við bvggingu orkuversins og 
greiðast jafnskjótt og lán er fengið til virkjunarinnar. Með kostnaði við orku- 
verið má ennfrem ur telja kaupverð vatnsréttinda þeirra i Efra-Sogi, sem Reykja- 
víkurbær hefir keypt af eigendum Úlfljótsvatns. Þurfi vegna virkjunarinnar að 
gera brú á Efra-Sogið og veg frá henni vestan árinnar, skulu þau m annvirki 
teljast til orkuversins.

4. gr.
Ríkisstjórnin ábyrgist lán lianda Reykjavíkurbæ til fram kvæm da samkvæmt 

1-—3. gr., að upphæð allt að 7 milljónum króna, eða tilsvarandi upphæð í er- 
lendum gjaldeyri, enda samþykki fjárm álaráðherra lánskjörin.

5- gr. .
Orkuverið, háspennulínan og afspennistöðin samkv. 1. gr. nefnist einu 

nafni Sogsvirkjunin. Skal liún rekin sem sjálfstætt fyrirtæ ki með sérstöku reikn- 
ingshaldi samkvæmt reglugerð, er atvinnum álaráðherra staðfestir.



6. gr.
Sogsvirkjunin selur raforku til rafmagnsveitu Reykjavíkur. Skvlt er henni 

einnig að láta í té raforku við stöðvarvegg í orkuverinu og við spennistöðvar á 
háspennulínunni frá  Efra-Sogi til Revkjavíkur til almenningsriota í nærliggj- 
andi héruðum við kostnaðarverði, að viðbættum allt að 10Ú- Þetta verð má þó 
aldrei fara fram  úr þvi, sem rafmagnsveita Reykjavikur borgar fyrir rafork- 
una, miðað við afhendingu á sama stað. Skal verð þetta, ef samkomulag næst 
eigi, ákveðið með mati samkvæmt 147. gr. 1. h. vatnalaganna frá 1923. Nú þvkir 
nauðsynlegt, til þess að ákvæðum þessarar greinar verði fullnægt, að auka virkj- 
unina frá þvi, er hún var i fyrstu gerð, og er Reykjavíkurbæ þá skylt að fram - 
kvæma aukninguna allt upp í það, að fallvatnið sé að hálfu fuhvirkjað, en ríkis- 
stjórnin ábyrgist lán handa Reykjavíkurbæ til þess, með sama skilyrði og segir 
i 4. gr. Skal aukningin framkvæm d þegar er fé til liennar er fyrir hendi, nema 
gildar ástæður, að dómi ráðherra, hamli.

7. gr.
Þegar auka þarf virkjunina fram  yfir það, að fallvatnið sé virkjað til hálfs, 

skal ríkisstjórnin fram kvæm a aukninguna og gerast meðeigandi að Sogsvirkjun- 
inni, nema samkomulag verði við hæ jarstjórn Reykjavíkur um aðra tilhögun. 
Kaupir ríkissjóður þá tiltölulegan hluta af þeiin m annvirkjum , sem fyrir eru í 
fyrirtækinu, þannig að liann verði eigandi fyrirtækisins að sömu tiltölu og nem- 
ur aukningu vélaflsins móts við það vélafl, er fyrir var, og eigandi að helmingi 
þegar fallvatnið er fullvirkjað. Kaupverðið eða hluta þess má rikisstjórnin inna 
af liendi með því að taka að sér greiðslu á tilsvarandi hluta þeirra skulda, er á 
fyrirtækinu hvíla. Ef samkomulag um kaupverðið næst eigi, skal það ákveðið 
með mati samkvæmt lögum um framkvæm d eignarnáms. Á Reykjavíkurhær 
þaðan i frá rétt til þess, livenær sem liann þarf, að fá sem svarar helmingi ork- 
unnar úr fallvatninu fullvirkjuðu lianda rafmagnsveitu Reykjavíkur. Með kostn- 
aði við fyrstu aukningu sainkvæmt þessari grein skal telja vatnsréttindi í Efra- 
Sogi fyrir landi Kaldárhöfða með sömu upphæð og áðurnefnd vatnsréttindi fyrir 
landi Úlfljótsvatns.

Nú liefir virkjuninni safnazt varasjóður þegar rikissjóður verður mcðeig- 
andi hennar samkvæmt þessari grein, og verður hann þá eign Reykjavikurhæjar 
og ríkissjóðs að réttri tiltölu við greiðslur þær, er sjóðurinn liefir myndazt af, 
frá rafmagnsveitu Reykjavikur annarsvegar og notendum utan hennar hinsvegar.

Rétt sinn samkvæmt þessari grein getur ríkisstjórnin fram selt til jiess eða 
þeirra fyrirtækja, er þá liafa með höndum orkuveitu til ahnenningsþarfa uin 
taugakerfi frá Efra-Sogi til Iiéraða utan takm arks rafmagnsveitu Revkjavikur.

8. gr. •
Þegar rikisstjórnin er orðin meðeigandi að Sogsvirkjuninni samkvæmt 7. 

gr„ skal stjórn fyrirtækisins skipuð 5 niönnum : Tveim, er bæ jarstjórn Revkja- 
víkur kýs, tveim, er tilnefndir verða af þeim aðilum utan rafmagnsveitu Revkja- 
víkur, sem njóta orku frá  Sogsvirkjuninrti, og hinum finnnta, er hæstiréttur til- 
nefnir. Skulu þeir allir skipaðir til þriggja ára. Eftir að 1 ár er liðið frá skipun



nefndarinnar, skulu árlega ganga úr nefndinni annaðhvort fu lltrúar Reykja- 
vikur eða fulltrúar kosnir af utanhéraðsnotendum eða fulltrúi hæstaréttar. Skal 
varpað lilutkesti um, hverjir skulu fyrst ganga úr. Xánari fyrirm æli 11111 stjórn 
og rekstur fvrirfækisins skulu j)á sett með reglugerð, er ráðlierra staðfestir.

9. gr.
Lög þessi öðlast jiegar gildi.

G r e i n a r g e r  ð .

Frv. að mestu samhljóða Jæssu hefir verið flutt á J)rem undanförnum  þing- 
uin, en ekki náð fram  að ganga. Fvlgdi því upphaflega eftirfarandi greinargerð 
frá milliþinganefndinni i raforkum álum :

„Meðal annara viðfangsefna hefir raforkum álanefndin látið rannsaka, livaða 
liéruð mundu geta notið raforku frá Soginu, ef virkjun á því kæmist í fram - 
kvæmd. Þótt jieirri rannsókn sé ekki að fnllu lokið, Jiykir nú þegar sennilegt, að 
jiessi héruð muni liafa aðstöðu til notkunar á raforku frá Sogi, auk Reykjavikur:

\ Testm annaeyjar, Rangárvallasýsla, Árnessýsla, Gullhringusýsla, Hafnar- 
fjörður, Kjósarsýsla, Rorgarfjarðarsýsla, Mýrasýsla.

Sakir jiess, að sumstaðar á jæssu svæði er töluvert fjölmenni saman komið 
í kauptúnum og sjójiorpum, virðist sem allmikið at' orkuveitum út frá Sogi um 
héruð Jiessi muni geta horið sig fjárhagslega, jafnvel 300—400 km. samanlögð 
linulengd, og mundu 13—14 j)ús. manns utan Reykjavíkur geta notið raforku úr 
Jjeim taugum. Út frá Jieim mætti svo sniáni saman stækka veituna og koma 
fleiri og fleiri notendum í samband við liana.

Út af Jiessu. þótti raforkum álanefndinni nauðsynlegt að athuga nú Jiegar, 
á hvern hátt væri unnt að tryggja J)að, að íhúar nefndra liéraða utan Reykja- 
víkur gætu Jiegar til kæmi átt kost á raforku úr Soginu í sambandi við virkjun 
J)á á fallvatni þessu, sem Reykjavikurbær er að undirbúa. Til Jiess að athuga Jietta 
málefni sérstaklega voru á fundi raforkum álanefndar 14. jan. j). á. kosnir í 
undirnefnd þeir Jón Þorláksson verkfr. og Sigurður Jónasson bíéjarfulltrúi. 
Hafa J)eir síðan ræ tt málið við J)ar til kjörna menn úr rafm agnsstjórn Reykja- 
víkur, og er frum varp J)etta árangurinn af J)vi starfi.

Aðalhugsun frv. er sú, að Reykjavíkurbær, sem á hálf vatnsréttindin í J)essu 
fallvatni, hyrji á virkjuninni og haldi henni áfram  J)ar til fallvatnið er virkjað 
að hálfu, en selji raforku til nærliggjandi héraða með kostnaðarverði, að við- 
hættri lítilli J)óknun. E r Jætta mikið liagræði fyrir héruðin, að þurfa ekki að 
leggja fram  fé til v irkjunar meðan raforkunotkun Jæirra er lítil, svo að erfitt 
yrði að fá sjálfstæða virkjun til að svara kostnaði. Þegar raforkunotkunin í heild 
er komin upp í helming virkjunar, er gert ráð fyrir, að notendur raforku i hér- 
uðunum utan Reykjavíkur lialdi áfram  stækkun orkuversins og verði meðeig- 
endur þess, og njóti þannig Jæirra hagsmuna, sem liggja í því að verða eigandi 
orkuvers þegar raforkunotkun er orðin mikil. Kemur sá hagnaður sérstaklega 
fram  i Jni, að orkuverið heldur áfram  að vera starfhæft eftir að hvggingar- 
kostnaður er afskrifaður eða hyggingarlán greidd, og getur raforkan J)á lækk-



að í verði eða rekstur orkuversius gefið tekjuafgaug til aukningar á taugakerf- 
inu.

Með því að virkjun Reykjavikurbæjar skapar þarna aðstöðu fyrir stóran og 
fjölmennan landsliluta til Jiess að byrja á að koma upp raforkuveituin til al- 
menningsþarfa, þykir rétt að ríkið láti Reykjavíkurbæ í té aðstoð til virkjunar- 
innar með vegagerðum og með ábyrgð fyrir virkjunarláni, svo sem ráðgert er i 
frumvarpinu.

Um 3. gr.
Gert er ráð fyrir að leggja nýjan veg suður með Þingvallavatni að austan- 

verðu að virkjunarstaðnum . Hefir vegamálastjóri lauslega áætlað kostnað veg- 
arins 230 þús. kr. Vegur þessi verður alfaravegur og gerir því frumvarpið, sam- 
kvæmt tillögum vegamálastjóra, ráð fyrir, að aðeins helmingur kostnaðarins 
komi á Sogsvirkjunina, eða l lö  þús. krónur. Ennfrem ur er aukið viðhald Þing- 
vallavegarins og styrking á hrúm, allt beinlínis vegna Sogsvirkjunarinnar, á- 
ætlað af vegamálastjóra á 25 þús. krónur.

Um 4. gr.
Áætlun rafmagnsveitu Reykjavíkur um virkjun Sogsins nam 6 milljónum 

króna. Tillioð þau, sem fengizt liafa i verkið, voru nokkru liærri, og þar sem auk 
þess má gera ráð fyrir, að afföll kunni að verða á láni til virkjunarinnar, þykir 
eigi fært að tiltaka upphæð þá, sem áhyrgjast þarf, lægri on 7 millj. krónur, enda 
gerir frum varpið ráð fyrir því, að hér sé aðeins um hámarksupphæð að ræða.

Að öðru leyti skýrir frum varpið sig sjálft“.
Til viðhótar þessu vilja flm. aðeins taka það fram , að þeir eru reiðuliúnir 

til samkomulags um það, að inn í frv. verði tekin ákvæði, er tryggi það, að unnt 
verði samtímis virkjuninni að koma upp háspennulínum til þeirra staða á Suð- 
vesturlandi, sem eftir rannsóknum  milliþinganefndarinnar liafa aðstöðu til þess 
að nota sér raforkuna ón heinna fram laga úr rikissjóði.


